
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 342 del 18/05/2021

Oggetto: Avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120 /2020 
per l'affidamento del servizio di web radio Progetto Radiophonica.com 

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 342 del 18/05/2021



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110  del  28/12/2020  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;   
VISTO  il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale” (DL Semplificazioni) convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120;
 RICHIAMATA la determina a contrarre DD n. 330 del 13/05/2020 con cui è stato disposto:

approvare il capitolato speciale d’oneridi cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  con  cui  disciplinare  l’affidamento  della  gestione  del 
progettoRadiophonica.com per le attività di coordinamento, tutoraggio tecnico, formazione 
per  la  produzione  di  contenuti  multimediali  e  schedulazione  in  streaming  di  prodotti 
multimediali  realizzati  dagli  studenti  universitari  beneficiari  e  altre  produzioni  richieste 
direttamente da ADiSU; 

di disporre l’espletamento di apposita gara nelle forme della procedura negoziata sotto soglia a 
norma dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con legge 11 settembre 
2020,n.  120,  previa  pubblicazione  di  apposito  avviso  di  indagine  di  mercato  per 
l’affidamento  del  servizio  di  Web  radio  –  Radiofonica.com per  la  durata  di  anni  due, 
rinnovabile  di  un  ulteriore  anno,  previo  avviso  per  acquisizione  di  manifestazione  di 
interesse (CIG 8751957763);

di trasmettere al Dirigente responsabile del Servizio III dell’Agenzia il presente atto per i seguiti 
di competenza necessari all’attivazione, tramite avviso per acquisizione di manifestazione di 
interesse, di una procedura di gara per la selezione dell’operatore cui affidare la gestione del 
progetto Radiophonica.com, 

ATTESO che  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  del  DL 76/2020  convertito  con  legge 
120/2020, le Stazioni Appaltanti procedono  all’affidamento procedura negoziata, senza bando, di 
cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa  consultazione  di  almeno cinque 
operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati in base ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi 
di  operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 150.000 
euro e fino alle soglie di  cui  all'articolo  35 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
CONSIDERATO che è pertanto necessario indire apposito avviso di indagine di mercato con cui 
reperire manifestazioni di interesse per il presente affidamento; 
VISTE le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016 
recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;



DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento
di approvare l’avviso di indagine di mercato (all.1)  e la relativa modulistica (all.A e B)  allegati al 

presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  il  reperimento  di  manifestazioni  di 
interesse  da  parte  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  del  servizio  Web  radio 
Radiofonica.com (CIG 8751957763), da affidare tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b) del DL 76/2020 convertito con legge 120/2020 e art. 63 del D.lgs. 50/2016;

di precisare che  l’avviso verrà pubblicato sul Profilo del Committente  dell’Agenzia nella Sezione 
Gare e appalti nonché ne verrà richiesta la massima diffusione possibile presso altri utili siti  
istituzionali;

di precisare che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è di quindici giorni 
dalla data di pubblicazione dell’avviso;

di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate a carico 
del Bilancio dell’Agenzia;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia  nel  Profilo  del  Committente/Sezione  gare  e  contratti   “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/ 2013 in Provvedimenti dirigenti, Art. 23 e Bandi di Gara e 
Contratti art. 37, 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 18/05/2021 L’Istruttore
Dott.ssa Costanza Ciabattini

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120 /2020 
per l'affidamento del servizio di web radio Progetto Radiophonica.com 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 18/05/2021 Il responsabile dell’istruttoria
Dott.ssa Costanza Ciabattini

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 342 del 18/05/2021





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 18/05/2021 13:42:57
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


